Ed. A. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 45.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hoc est privilegium de monasterio beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium apostolorum de Siresia, quod monasterium est regalis capella. Cum omnibus catholice degentibus omni diligentia ac sollicitudine nimia considerandum sit in hoc seculo momentaneo sive transitorio taliter agere quatinus post huius vite decursu gloriam leticiamque sempiternam cum sanctis perhenniter valeant optinere, ego Sancius, Dei misericordia rex Aragonensium, dignum et idoneum in tempore meo vidi regales capellas que a predecentibus regibus persecutione gentilium impeditis multis temporibus minus ordinate constiterant, constituere et ordinare et privilegio firmare quatinus in postero inconcusse et ingenuae permaneant et quod tenere debent libere et absque calumpnia teneant.

Hoc ego Sancius rex supra dictus succensus amore, pro

remedio anime mee seu parentum meorum, monasterio beatorum apostolorum Petri et Pauli necnon et aliorum apostolorum de Siresia quod est regalis capella privilegium facio et illud idem monasterium libertate et ingenuitate dono ut liberum et ingenuum per secula cuncta permaneat cum omnibus terminis suis et rectitudinibus sive appendiciis que habere et possidere debet, ut habeat et possideat libere et absque calumpnia per omnia secula, excepto quod regiam potestatem homines sequantur ut debent in hoste et in milicia quanto edixerit regia censura.

Dono etiam ego Sancius rex iam supra memoratus predicto monasterio quoddam monasterium Sancti Salvatoris de Augero cum omni hereditate sua quam abet, excepto quod episcopus habere debet, scilicet quartum. Hanc vero traditionem et ingenuitatem facio et privilegio affirmo tali tenore et tale conditione ut clerici ibidem sub regula sancti Augustini omni tempore degentes Deo serviant.

Monasterium vero omnibus diebus sic se habeat cum rege, sicut regalis capella se debet habere. Ipse autem rex qui huic monasterio preerit ipsum et Deo ibi sub regula sancti Augustini servientes cum honore teneat et custodiat.

Si vero episcopus aut aliquis locum iam prefatum infestare atque persecui presumpserit et auferre aliquid voluerit sive calumpniaverit, rex qui hunc locum defensare debuerit omnibus modis eum defendat et persequentes digna ulcione corrigat et locus idem firmus et stabilis cum suis omnibus omnino permaneat. Si vero quod absit rex huic loco aliquam infestationem sive persecutionem facere temptaverit, episcopus eum obnixe et canonice arguat et castiget et in quantum poterit ab huiusmodi scelere retardet quatinus omnipotens Deus clemens et misericors per suam pietatem et misericordiam illis qui hoc diligenter fecerint dignam retributionem in futuro cum sanctis angelis tribuat et in hoc seculo florere et regnare feliciter concedat qui vivit et regnat per infinita secula seculorum amen.

Factum est autem hoc privilegium in Legerensi monas-

terio Sancti Salvatoris, II nonas septembbris, era Ma. Ca. XXa., regnante Domino nostro Ihesu Christo atque sub eius clementia regnante rege Sancio cum uxore sua Felicia et filio suo Petro in Aragone et in Pampilonia et in Superarbi sive in Ripacorza, imperatore Ildefonso in Castella, domno Garcia fratre regis episcopo in Iaca, domno Raimundo Dalmacii episcopo in Rota, domno Sancio Ranimiri comite in Ripacorza, domna Sancia comitissa atque sorore regis presidente in Siresia, domno Sancio abbe in Sancto Iohanne de Penna, Raimundo Beringerii et Beringerii Raimundi fratibus comitibus in Barchinona.

Signum [signo] Sancii.

[Signo de Pedro I en caracteres arábigos].

Signum [Signo de Ramiro II] Ranimiri regis.

Ego Eraldus grammaticus regis, per iussionem domni mei regis, hoc privilegium scripsi et de manu mea hoc signum [signo] feci.

[1082]

*Sancho Ramírez, rey de Aragón y Pamplona, dona al monasterio de San Pedro de Siresa el de San Salvador de Agüero, el castillo de Casta y la iglesia de San Pedro de Spaniés.*

ACH, *Libro de la Cadena*, núm. 248, pág. 126 (B).

BN, ms. 746, fol. 124-125, núm. 25, copia del siglo XVII (C).

Ed. A. DURAN GUDIOL, *La Iglesia de Aragón durante los los reinados de Sancho Ramírez y Pedro I*, p. 181 (b).

Ed. A. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 47.

In nomine eterni Salvatoris Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Sancius, Dei misericordia rex Aragonensium atque Pampilonensium, pro remedio anime mee et parentum meorum remissionem et pro salute anime patris et matris mee sive aliorum parentum meorum, facio donationem libenti animo et spontanea voluntate Deo et beato Petro de Ciresia quoddam monasterium Sancti Salvatoris de Auguero, cum omni hereditate sua quam habet vel debet habere<sup>1</sup>, scilicet quartum.

Do etiam castrum quidam qui dicitur Casta, cum omnibus terminis suis nominatis, scilicet de ambos rivos de iungente et de dorso qui exit ad serram de Bardues, et vertit aqua ad terminum de Caste quantum serra illa tenet usque ad collum de Lescebienne et de sonnos de Bardaruexe, cum illa tenet usque ad caput de Baldubierne, et de dorso de iungentes cum aqua vertit ad terminum Caste. Isti sunt termini Caste quos ego prefatus indignus Sancius concedo Deo et Sancto Petro de Ciresa.

Hec omnia itaque superius scripta laudo et confirmo et iubeo ut perempniter et firmiter permaneant usque in eternum, sicut superius legi possimus.

Similiter etiam dono ecclesiam beati Petri que est in termino de Spaniel, cum omnibus terminis suis quos illi terminavi, et quicumque ex aliis villis in omni illo termino de Spaniel laboraverint, seu quicumque in eodem termino habitaverint decimas et primicias prefate ecclesie ab integro reddant.

Signum Sancii.

<sup>1</sup> habere] et cum omnibus ecclesiis suis et pertinentibus omnique decima tocius ville supradicte, scilicet de Auguero, excepto quod episcopus habere debet [scilicet quartum, C.]

1083

15

*La condesa Sancha, con consentimiento del prior de Siresa García Fortuñones, da a Aznar Garcés un casal en Javierremartes, a condición de que pague un censo anual de un cahíz de trigo.*

BN, ms. 746, fol. 119, nº. 4, copia del siglo XVII.

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio ego Sancia comitissa, cum consensu et voluntate Garcia Fortunionis, prioris de Siressia, tibi Acenar Garces. Damus tibi et omni tue posteritate uno cassale in Exabier a martes, tali convenio ut persolvas tu et posteritas tua ecclesie de Siressia et priori qui ibi fuerit unoquoque anno, in festivitate sancti Michaelis, unum cafiz tritici et uno nietro de musto, mensura de Siressia. Et hoc donativum concedimus tibi et omni tue posteritati persolvendo tributum, sicut supra scriptum est.

Ego Sancia comitissa hoc donativum laudo et hoc signum facio.

Ego Garcia Fortunionis, prior, hoc donativum laudo et hoc signum facio.

Facta carta era Ma. Ca. XXa. Ia., regnante rege Sancio in Aragone et in Pampilona, episcopus Garcia in Sasave et in Xaca.

[1076-1086]<sup>1</sup> junio 29

*El señor Fortún Arcez da a San Pedro de Siresa una casa sita en Ull.*

MBAH, *Colección Traggia*, vol. IV, fol. 287 vuelto,  
copia del siglo XVIII.

In Dei nomine. De illa casa de Ulle ke posuit seniore  
Fortuno Arzece pro sua anima ad Sancti Petri de Siresa,  
cum sua radice tota, aquero et pasquero.

Et benot illa domna Sancia, cum suos filios isto die de  
sancti Petri, et afirmavit ista carta, regnante rex Sancio in  
Aragone et in Pampilona, et rege domno Aldefonse in  
Castella, illa comitissa domna Sanza in Siresa et episcopo  
domino Garcia in Iacha.

<sup>1</sup> Para la fecha hay que tener en cuenta la mención de Sancho Ramírez como rey de Pamplona, a partir de 1076; y la de García, como obispo de Jaca, que murió en el verano de 1086.

Possiblemente sea el mismo documento que el recogido con el número 17 de este *Cartulario*, donde haya que identificar "casa de Ulle" con "casa de Heville".

[1076-1086]<sup>1</sup> junio 29

*El señor Fortún Arcez da a Siresa una casa en Hevilla,  
con su raíz.*

BN, ms. 746, fol. 130, núm. 43, copia del siglo XVII.

In Dei nomine. De illa cassa de Heville. Haec possuit  
Fortunio senior Arcesse pro sua anima ad Sancti Petri de  
Siresa, cum sua radice tota, aquero et pasquero, et veiot  
illa dona Sancia cum suos filios in isto die de sancti Petri  
et affirmaverunt ista carta.

Regnante rex Sancio in Aragone et in Pampilona, et  
rege domno Aldefonso in Castella et illa comitissa domna  
Sancia in Siresa, et episcopus domno Garcia in Xaca.

Et sunt testes senior Manz, senior Xeminonis de Bogatola  
et Eneco Enecones de Veneres et Eneco Mançones de  
Lusia et Examen Examenones de Saber et senior Sanz de  
La Ros et totos illos de val d'Eto. Sunt toti testes. Et  
qui ista carta voluerit dirrumpere de Sancto Petro, cum  
Iudas traditore habeat mansionem, amen. Pax vobis.

<sup>1</sup> Para la fecha ver la nota al documento anterior. Tener en cuenta que posiblemente estamos ante una versión del texto anterior, en el que se varía el lugar de emplazamiento de la casa.

1093 agosto 25. Obano (Luna)

18

*Sancho Ramírez, rey de Aragón y Pamplona, arbitra el pleito entre los canónigos de Siresa y el obispo Pedro de Jaca sobre derechos en siete iglesias.*

ACH, armario 6, núm. 273, letra carolina del siglo XII.

Ed. DURAN GUDIOL, *La Iglesia de Aragón durante los reinado de Sancho Ramírez y Pedro I*, p. 190.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección Diplomática*, núm. 56.

[*Crismón*] In nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est carta de convenientia que fuit facta ante dominum Santium, Dei gratia regem Aragonesem atque Pampilonensem, de illa contentione que erat inter episcopum Iaccensem vel suos canonicos cum canonicis Sancti Petri de Siresia super ecclesias de villis que suptus scripte sunt, id et de Castello et de Grossa et de Orsa et de Embune et de Nove et de Asos et de Suersa.

Dicebat iam dictus episcopus suum esse debere hoc quod iste ecclesie et clerici persolvunt. Ob hoc adduxerunt canonici Sancti Petri de Siresia cartam bonam et bene firmatam et ex longinquis temporibus factam, quam fecit quidam episcopus nomine Ferreolus, videlicet ut iam dicte ecclesie quod sibi debebant facere et clericis suis facerent beato Petro de Siresia suisque clericos. Hanc cartam ille episcopus Ferreolus prefatus scripsit et firmavit, cum consilio regis qui tunc dominabatur, sicut in eadem carta nominabatur.

Quam contencionem vel cartam ut audivit rex prefatus vedit non esse bonum contentionem fieri inter episcopum Iaccensem et canonicos Sancti Petri de Siresia.

Arbitratus est etiam non esse rectum ecclesias fore sine licentia episcopi neque episcopum super ecclesias calumpnari. Quapropter laudavit inter illos ut de iam dictis ecclesiis de quartis que exeunt de decimis canonici de Siresia acciperent medietatem et episcopus Iaccensis aliam medietatem.

Cenas etiam qua ab illis ecclesiis exeunt scilicet de unaquaque craficia tritici similiter haberent per medium.

De dampnis quoque que in iam dictis ecclesiis acciderint, abstracta regali medietate, quam ego Santius rex prefatus Deo et beato Petro de Siresia concedo, aliam medietatem inter se per medium dividant.

Hoc igitur laudamentum et consilium regis placuit omnibus canoniciis de Siresia et collegerunt prefatum episcopum ut supra memoratur.

Ecclesie vero sint in potestate Sancti Petri de Siresia atque in potestate canonicorum ibi Deo servientium, cum decimis primiciis et oblationibus et cum omnibus suis hereditatibus sive etiam cum omnibus suis terminis tam populatis quam etiam heremis, quos hodie habent vel quos annuente Deo in antea adquisierint.

De ecclesiis vero supradictis et clericis laudavit rex inter eos ut sicut usus est inter ecclesiam Sancti Iohannis de Penna et episcopum Iaccensem, similiter etiam sit inter ecclesias supradictas de Siresia et episcopum. Et est definitum ut omnia superius scripta ab isto die in antea firmitatem obtineant et securitatem habeant sine ulla alia occasione, exceptis ecclesiis supradictis de quibus quomodo fiat superius firmiter memoratur.

Hec omnia itaque superius scripta, ego Santius, Dei gratia rex Aragonensis atque Pampilonensis laudo et confirmo et de manu mea hoc signum facio.

Signum [*signo del rey Sancho Ramírez*] Sancii.

Facta est hec carta in castro quod dicitur Ovana, VIII kalendas septembbris, feria V<sup>a</sup>., era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. XXX<sup>a</sup>. I<sup>a</sup>., regnante Domino nostro Ihesu Christo atque sub eius clementia regnante rege Sancio in Aragone et in Pampilona, filio suo Petro in Superarbi sive in Ripacorza et in Montesone, imperatore Ildefonso in Leone et in Castella et in Toledo, Petro episcopo in Iacca, alio Petro episcopo in Pampilona, Raimundo Dalmatii episcopo in Rota, Americo abate in Sancto Iohanne, Eximino abate in Ihesu Nazareno de Monte Aragone, Santio Ranimiri fratre regis comite in

Aivar et in Exavier, Sancia comitissa sorore regis presidente in Siresia, Arnaldus canonicus prior in Siresia.

Ego Eraldus, per iussionem domni mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum [signo] feci.

[1094-1096]<sup>1</sup>

<sup>19</sup>  
*Arnaldo, abad de Siresa y escriba del rey Pedro, da a García la capilla de Santa Cruz para toda su vida, a condición de que pague un censo anual.*

BN, ms. 746, fol. 130, núm. 48, copia del siglo XVII.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Arnaldus, Dei gratia abas Sirasensis et scriba curiae regis Petri de Aragon, cum consensu et voluntate clericorum ibidem Deo servientium, facio donacionem tibi domno Garcia de nostra capella de Sancta Cruce, ut habeas et possideas et teneas eam in omni vita tua, cum censu subscripto videlicet ut in media quadragessima Deo ac beato Petro ac clericis ibi Deo et sanctis ibi servientibus persolvas quatro et cinco nietro de vino et un salmo. Et si ingruente necessitate opus fuerit in illa domo de Siressa, aliquid de pane vel de vino, et in illa domo vestra superabundaverit, libenter et spontanea voluntate tribuas eis cum providencia prioris qui fuerit in monasterio illo.

<sup>1</sup> El documento carece de fecha. Como sólo aparecen abades en Siresa hasta el año 1134, y se cita al rey Pedro, se puede datar en 1094-1096. En 1096 aparece un Arnaldo como escriba de tal monarca. En 1097 ya se documenta al abad Jimeno.

[Hacia 1098]<sup>1</sup>

<sup>20</sup>  
*Doña Toda, hija de doña Sancha, recibe del prior Sancho de Siresa una viña que había dado doña Sancha, para tenerla y cultivarla hasta el fin de su vida.*

BN, ms. 746, fol. 125, núm. 26, copia del siglo XVII.

In nomine Domini Christi Salvatoris. Ego domna domna Dei Tota, filia domnae Sanciae, facio commutationem cum Sancio priore seu cum omnibus clericis Sancti Petri de Siresa de illa vinea quam dimisit mater mea altario Sancti Petri, ut in vita mea teneam illam, possideam illam et edificem et plantem, pro anima matris meae et pro mea anima seu parentum meorum, et post obitum meum sit Sancti Petri absque ulla calumnia.

Facta autem carta in festivitate sanctorum Iusti et Pastoris, testantibus cunctis qui ibi aderant, dominis scilicet nostri germani Eneco Fortunionis et Sancio Fortunionis et meo consanguineo Fortunio Eneconis.

Ego Fortunius Siresse scripsi rogatus ab omnibus clericis et militibus, omnes nos clerici Siresiae laudamus et confirmamus.

<sup>1</sup> Ver que se cita al prior Sancho, documentado ese año (doc. 22).

[Hacia 1098]<sup>1</sup>

*Blasquita de Biniés, en presencia de la condesa Sancha, dona a San Pedro de Siresa sus mezquinos en Biniés y Veralavilla.*

21

ACH, *Libro de la Cadena*, núm. 106, pág. 48.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 58.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego dompna donna Blaschita de Binies. Do Deo et Sancto Petro de Ciresa de illos meos meçchinos de Binies et de Baralvila que evenerint mihi de mea radice, presente donna Sancia comitissa, sorore dompni Sancii regis, presenteque dompno Sancio Garcez, prior de Ciresa, et ceteris canonicis de Ciresa.

In primis scilicet illa casa de Sancio Frondonç, filio qui fuit de Fortuno Sanie, cum suis fratribus et cum generatione eorum; et alia casa que vocatur casa de Glera, in qua stat Ennecho Sanç, filio de Sanxo Ennecones, neto de Açnar Manciones: et Ariol Gallones, cum sua generatione; et don Lop de Berali, cum sua generatione. Et isti debent dare pro unoquoque anno quiñqui mensuras per nomen kaficia ordei, kaficia tritici, II metros de vino, uno carnero.

Et alias ariençateros Fortun Bançones de Artasso et Oria Fera de Novalla et dompna Tota de Campanas et Banço Gallones, cum sua generatione, quod debent dare ariençata et cissso. Est ista ariençata galleta de vino et una delcata de pane et tres de cevata.

Et in Varalavilla, Lopa et Açnarilç et Ariol Lop: isti debent dare sicut unus ex vicinis eorum. Et similiter illos casales de dompna Filga et de Fortun Fortunones et Alilla, cum filio suo, qui debet dare arinçata.

1098 febrero 26

22

*García Sanz de Aragüés del Puerto, cumpliendo una promesa de su esposa, dona a San Pedro de Siresa su propio hijo, Sancho, y las propiedades de la madre de éste.*

ACH, *Extravagantes*, letra carolina.

Ed. DURAN GUDIOL, *La Iglesia de Aragón durante los reinados de Sancho Ramírez y Pedro I*, pág. 191.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 66.

In Domini nostri Ihesu Christi nomine. Hoc est carta quam facio ego Garcia Sanz de Arabuis de donatione quam ego dono et donavit mea mulier in vita sua Deo et Sancto Petro de Siresa. Mandavit mea mulier Arrassavia nomine quando erat pregnans si Deus omnipotens donavisset ei masculum filium et viveret filius eius quod fuisset donatum Deo et Sancto Petro de Siresa, ad servitium Dei; et si fortassis illa moreretur, ut tota sua parte quod habebat hereditatum de patrimonio suo in Aragone et in Montisone et in aliis omnibus locis ubicunque quippiam suum erat de patrimonio vel de hereditatico suo, ut habuisset eum Sanctus Petrus Siresensis, una cum filio suo Sancio, ad servitium Dei.

Iterum ego Garcia Sanz de Arabuis iam prescriptum superius confirmo et laudo hoc totum quod supra scriptum est donoque vel concedo Deo et Sancto Petro de Siresa meo filio Sancio cum omne quod pertinebat ad suam matrem ut habeat et possideat eum Sanctus Petrus Siresensis hic et perpetuum et in seculum seculi, sicut destinaverat mater sua vel preceperat.

Et si aliquis advenerit homo ex nostra progenie vel quidlibet aliis, qui hoc factum et conscriptum et quod superius confirmatum est voluerit disrumpere, cum Dathan et Abiron et cum Iuda traditore habeat porcionem in inferno inferiori dimersus.

Facta carta donationis sub die III kalendas marci, in era Ma. Ca. XXX<sup>a</sup>. VIa., regnante Domino nostro Ihesu

<sup>1</sup> Ver que se cita el prior Sancho, que está documentado ese año (número 22).

Christo, sub eius imperio Petro rege in Montison et in Osca, in Aragone et in Pampilonia, Aldefonso fratre regis in Biele et in Bail et in Ardenes, senior Scemeno Garceç in Montisone, episcopo Petro in Osca, alio episcopo Petro in Irunia, Pontio episcopo in Rota et in Montisone, senior Fertunio Dat in Calasanz, senior Fertunio Fortiç in Lavata et in Nocito, senior Galindo Dat in Lavata et in Securun, Eximino abbate in Ihesu Nazareno de Montearagone, et Sancio Garceç de Aranna prior in Siressa.

Et ego Iohannes, qui hanc cartam scripsi et de manu mea hoc [signo] feci signum.

1100 agosto 28

*Doña Blasquita de Biniés se entrega con sus bienes a San Pedro de Siresa en el caso de que muriese en esa tierra; si muriese en la peregrinación, que su cuerpo no lo pudiesen trasladar.*

BN, ms. 746, fol. 119-120, nº. 9, copia del siglo XVII.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio domna Blasquita de Bernies, filia de seniore Eneco Lopiz et de domna Orotota, de illis terris et vineis que dedi Deo et beato Petro de Siresa et canonicis Deo ibidem servientibus, pro remedio animarum // etcetera. Cum his omnibus supradictis trado corpus et animam meam Deo et beato Petro de Siresa, si in hac terra evenerit dies obitus mei; quod si in peregrinacione autem tali loco evenerit dies obitus meis, ut huc corpus meum non possit aferri.

Sanum et firmum permaneat, nec nepos, nec aliquid parentela propinquitate advencus habeat partem vel possit dirumpere hanc cartam.

Facta carta V kalendas setembris, era Ma. Ca. XXXa. VIIIa.

1101 marzo

24

*Pedro I, rey de Aragón y Pamplona, con el consentimiento del abad y los canónigos de Montearagón y los de San Pedro de Siresa, hace ingenuación de la sayonía que debían los vecinos de Berdún a San Pedro de Siresa.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 710, núm. 1, original.  
Ed. UBIETO, *Colección diplomática de Pedro I de Aragón*, núm. 49.

In Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta quam facio ego Petrus Sangiz, Dei gratia rex, simul cum voluntate et cum consilio de vos abate don Eximino de Ihesu Nazareno de Monte aragone et de Sancto Petro de Siresa et cum consilio de omni congregacione canonicorum Ihesu Nazarani et de Sancto Petro de Siresa, ad vos totos homines de Berdúne, quia donastis uno bono et grande campo in ripa de Berale ad Sancto Petro de Siresa. Ingenuo vobis illa saionía quam debbatis facere ad Sancto Petro de Siresa, quod sedeatis inde ingenuos vos et vestros filios et omnis generacio vel posteritas vestra, per secula cuncta.

[Signo de Pedro I en caracteres arábigos].

Facta carta in era T<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. XXX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>., in mense marcio, me Dei gratia regnante in Aragone et Pampilona et in Superárvi vel Ripacúrcia, episcopus dominus Stephanus in sede Osca, dominus Petrus episcopus in Irúnia, episcopus dominus Poncius in Barbastro; vos autem abate domno Eximino in Monte aragone et in Siresa et in Fanlo, senior Fortunio Lopez in Luar, senior Eximino Garcez in Monteson.

Ego García, sub iusione domni mei regis, hanc cartam scripsi et hoc signum [signo] feci.

[Hacia 1101]<sup>1</sup>

*El abad Jimeno de Siresa y el señor Sancho Fortunones llegan a un acuerdo sobre los bienes entregados por doña Blasquita de Biniés.*

BN, ms. 746, fol. 113, nº. 1, copia del siglo XVII.

Memoria de illa contentione qui fuit inter abatem domno Exemino et illos canonicos de Siriessa et senior Sancio Iohannes Barbaça de novalia super illa hereditate de domna Blasquita de Benies.

Iam dicta domna Blasquita venerat ad Siresiam in vita de comitissa domna Sancia, sorore regis domni Sancii, et tradiderat se et omnia que erat in terris et in vineis et mezquinos et affiliavit Deo et Sancto Petro et clericos et canonicos ibi Deo servientibus.

Cum autem mortua fuit comitissa, illa domna Blasquita reversa est ad palacium suum et ad suos mezquinos et ad totam suam hereditatem, et tradidit se ad senior Sancio Fortuniones.

Iterum petivit? eam quia homine terreno dimiserat Deum et Sanctum Petrum, et reversa est ad Siresiam et ad servicium de Deo et Sancto Petro. Et suscepserunt eam et promisit quod amplius non derelinqueret servicium Deo et Sancto Petro. Et venit senior Sancio Fortuniones et dixit quod solverat pro illa plusquam mille solidos; illa econtra negabat, unde facta est magna contentio inter abate domno Eximino et senior Sancio Fortuniones.

Et senior Sancio Fortuniones per manum de illo abate domno Eximino in illa valle de Eito erat senior, et acceperat quarenta carneros de decimas? plusquam non debbat. Et finem faciendo ille abas et omnes alii canonici perdonaverunt illi illos quarenta carneros, et insuper dederunt ei veinte carneros et uno bobe de quatuor annelos.

Et ipse dedit fermes Blasco Blasse de Garbos? et Fortunno Necons de Eito quod nec ipse nec filii sui amplius non querant de isto pleito.

<sup>1</sup> El abad Jimeno sólo se documenta en el texto anterior.

1107

26

*"Donación de Regimundo, abad de San Salvador de Leire, de bienes en el lugar de la villa de Arrés".*

BN, ms. 746, fol. 120, nº. 13, copia del siglo XVII.

Era Ma. Ca. XXXXa. Va., regnante Adefonso rege in Pampilona et in Aragone et in Hosca, episcopus A. in Pampilona, Estefano episcopus in Xaca et in Hosca, senior Fortunio Lopez.

<sup>1</sup> En 1094 Garcia Jiménez de Arrés daba a Leire unas casas y hacienda en Arrés a cambio de recibir del monasterio vestido y comida (Cfr. AGN, *Becerro Antiguo de Leire*, p. 81; *Becerro Menor*, p. 254-255). Pero entre tales fondos no se conserva copia del documento que aquí interesa.

[1110-1113]<sup>1</sup>

*Blasquita de Biniés dona a San Pedro de Siresa sus bienes en Biniés, Veralavilla y Berdún.*

ACH, armario 2, núm. 211, letra carolina, escrito a continuación del documento que publicó con el núm. 28.

ACH, *Libro de la Cadena*, núm. 801, pág. 418 (C).

BN, ms. 746, folio 121, núm. 17, tomado de un traslado de 1356 (D).

Ed. DURÁN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 118 (b-c), con fecha 1114-1115.

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego dompna Blasquita de Binies pro remedio anime mee et parentum meorum Deo et beato Petro de Siresa. Placuit mihi bono animo et spontanea voluntate et do Deo et beato Petro de Siresa totum quicquid habeo in Binies, totum quicquid habeo in Brallabilla<sup>2</sup> totum quicquid habeo vel habere debeo in Berdum, terras scilicet et vineas et casales

et ortales et casas francas, heremum et populatum, montes et silvas, fontes et aquas, intratas et exitas, ad ultimum quantum teneo et tenere debedo, quantum habeo et habere debedo<sup>3</sup>, do Deo et Sancto Petro de Siresa, ad integro et sine ullo malo ingenio, in vita et in morte, sine ulla occasione et in ista convenientia quod<sup>4</sup> iam magis, neque per consilium de parentes, neque per consilio de amicos nec de inimicos, non habeam potestatem destruere istam cartam, neque ad alterum dare quod modo do Deo et Sancto Petro de Siresa.

Et si placuerit mihi quod vadam ad Siresam, illo abbate et illos segnores de Siresa<sup>5</sup> dent mihi et meo serviente victum et vestitum et emparent totam meam hereditatem et totum quod habeo: et si placuerit mihi stare in mea casa, non illis demando nisi bono amore: et habeant me in imparanca, si opus inde fuerit.

Do similiter cum isto toto quod supra nominavi totos meos mesquinos quos habeo et habere debedo in Binies et in Brallabilla Deo et Sancto Petro.

Facta carta<sup>6</sup> era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. IIII<sup>a</sup>., regnante rege Alfonso in Aragone et in Pampilona et in Castella et in Leone et in Toledo, episcopo Stephano in Oscha, episcopo Petro in Pampilona, Lupo Fertugnones abbe in Siresa qui scripsit hanc cartam.

Signum Lupi Fortugnones.

Signum dompne Blasquite.

Ego Blasquita confirmo hanc et hoc signum [*signo*] facio manibus meis.

1 El documento está datado en 1126. Pero no puede ser de esa fecha, ya que cita al obispo Pedro de Pamplona, fallecido en 1115. La circunstancia de que Alfonso el Batallador aparezca como rey de Toledo permite situarlo después de 1109. A su vez el abad García de Siresa actuó entre 1113 y 1116, lo que obliga a situar este documento con anterioridad a tales años, ya que aparece como abad de Siresa Lope Fortuñones. 2 scilicet termino de Susue et serra Sancti Salvatoris de Penazo de Aguilero usque ad Veral, et de collato de Lasieso usque ad [ilegible], sicut aqua currit [heremum et populatum, D. 3 debedo] totum, CD. 4 quod] iam magis, neque, om. hasta [non habeant potestatem destruere, D. 5 de Siresa, om. D. 6 era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>., om. CD.

*El abad García y los canónigos de San Pedro de Siresa donan a Azobello Arielo, de Veralavilla, la mitad del diezmo de un monte en Veralavilla y un alodo en Biniés, durante quince años, a cambio de 10 vacas y 20 ovejas.*

ACH, armario 2, núm. 211, letra carolina del siglo XII  
(B).

ACH, *Libro de la Cadena*, núm. 117, pág. 55 (C).

ACH, *Libro de la Cadena*, núm. 800, pág. 418 (D).

BN, ms. 746, fol. 128-129, núm. 38 (E).

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección Diplomática*, núm. 114.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est carta de conventione quam fecerunt dominus Garsias, gratia Dei abbas Sancti Petri de Siresa, et canonici eiusdem loci cum Azobello Ariolo de Brallabilla. Quoniam inibitum est a sanctis patribus res ecclesiasticas alienare vel vendere absque inevitabi causa, ego Garsias, gratia Dei abbas, et ceteri canonici Sirasienses damus tibi Azobiello Ariolo medietatem de decima de illo monte qui est in Brallabilla nomine Sosue et illa alode quam habemus in Binies tali pacto et tali tenore ut per XV annos habeas et possideas ad ius proprium, tu et filii tui; et quoniam omni homini necessaria sunt subsidia temporalia accipimus a te X vacas, V cum vitulis et V sine vitulis, et XX oves cum agnis. Et hoc tali conventione facimus ut post XV annos restituatur loco et clericis ibi Deo servientibus medietas decime de illo monte qui est in Brallabilla nomine Sosue et illa alode que est in Biniesse; et a te et a filiis tuis non requiratur quicquam de vaccas vel de ovilibus superius nominatis.

Facta carta conventionis era M. C. L. I., regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius gratia dompno Alfonso rege in Toledo et in Gormaz et in Castro et in Pampilonia et in Aragone, episcopo dompno Stephano presidente in Iacca, episcopo dompno Petro in Pampilona, episcopo Raimundo Guillermo in Barbastro, abbe

dompno Eximino in Montearagone, abbe dompno Eximino in Sancto Iohanne, abbe dompno Garsia in Sirasia.

1116\* marzo. Astorito

29

*Alfonso I el Batallador, rey de Aragón y Pamplona, confirma los privilegios y posesiones de San Pedro de Siresa.*

ACH, armario 2, núm. 74, copia del siglo XIII.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 119.

[Crismón] In Christi nomine et eius divina clemencia. Ego quidem Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensium atque Pampilonensium, amore divine pietatis ductus et pro remedio anime mee et remissione peccatorum patris et matris mee aliorumque predecessorum meorum, facio hanc cartam corroborationis et confirmationis beato Petro principi apostolorum, et ecclesie Sirasiensi clericisque ibidem Deo servientibus de omnibus donativis prefate ecclesie factis tam regibus quam comitibus aliisque hominibus cuiuscumque fuerint condonations. Statuo quoque libenti animo et spontanea voluntate ut predicta Siresensis ecclesia habeat, teneat et possideat in perpetuo inviolata et intemerata, in bona pace et quiete, absque ulla molestia et inquietacione omnia collata prenominato monasterio suprascriptis personis sicut in privilegiis eorum continetur villas scilicet predia, possessiones, terminos quoque et defensas atque paschueros et siqua sunt alia donativa antiquitus ipsi ecclesie concessa.

Preterea notum sit omnibus, tam presentibus quam fu-

turis, quod dono et concedo ecclesie Sancti Petri ubi fui nutritus, et canonicis ibi Deo famulantibus terminos quos habuerunt et possederunt in tempore regis Sancii patris mei et regis Petri fratris mei et aliorum regum et comitum predecessorum meorum, montes, valles, silvas. In primis videlicet vallem de Asun et de Allarat, de Ornat, et de Vespen en ioso, sicut aqua vertit de una serra ad aliam, cum illo fvero quod rex Sancius pater meus stabilivit. Mandavit enim quod si aliqui per forzam vellent figere ibi capannas populatores de Ecxo prentant pignoram illorum et adducant ad Sirasiam et habeant ipsi medietatem de illo carnale et monasterium aliam medietatem et LX solidos de calonia.

Insper dedit mandatum hominibus de Ecxo ut omni tempore per unum diem in anno laborent ad opus de Sirasia cum bovibus suis, quando et ubi prior de Sirasia invitaverit eos ad laborandum.

Item aliud dedit mandatum quod populatores de Ecxo laborent in Asun ad opus suum, excepto quod non intrent in illos campos cognitos de Sirasia et dent de fructibus quo ibi habuerint fideliter decimas et primicias ipsi monasterio.

Confirmo etiam ipsi ecclesie estivam que vocatur Allarat, sicut aqua vertit usque ad fluvium Aragonis, cum omnibus terminis qui sunt infra et omnes terminos qui sunt usque ad ipsum monasterium.

Item afirmo predicto monasterio totam vallem que est de illa entrata de Aquatorta en ioso, silvas, montes, campos; Subasc, cum suis campis, et Ozam similiter cum suis campis; estivam que vocatur Agnella, cum suis algorrals; estivam qui dicitur Aguer, et unum cubilar in Aquatorta et aliud in Guarinza.

Concedo similiter beato Petro clavigero et eius monasterio hanc libertatem et ingenuitatem quod quicumque in toto termino infra aream de Asun et infra pontem rivi Hospitalis et infra Petreram aliquem virum vel feminam irata manu percusserit aut ibi violenciam fecerit aut ibi pignus abstraxerit pectet mihi et successoribus meis M solidos et persolvat ipsi monasterio pro unoquoque clerico ibi habitante LX solidos.

\* Ver la nota 1 de la página 57.

Assigno etiam et assignando prefigo ecclesie de Siresa terminos quos habuit tempore patris mei et aliorum tam regum quam comitum predecessorum meorum, de valle de Ecxo et de villis in ipsa valle existentibus Ecxo, Escauos, Biesa et de Ordos, Loresa, Villanova, Monasteriolo cum suo monte, Ostes, Catarecha, cum omnibus terminis eorum qui sunt de illa serra de Arahues usque ad serram de Aratodeia et de villa de Berbos en suso et de illa entrata de Aquatorta en ioso, sicut supra scriptum est.

Illud quoque notum sit cunctis quod concedo prenominate ecclesie vallem de Ardanés et de Ollellala usque ad Fozem, cum villis que sunt infra predictos limites, Gordito cum suis terminis qui sunt de Olellola usque ad rivum qui dividit terminos de Gordito et de Orsa et sicut fluvius Aragonis dividit usque ad serram que est super [vallem] de Grossim, cum illo pacco sicut aqua vertit versus Orsam usque ad predictum rivum, Orsam similiter Enbun, Castel Sihuerr, Grossa, Sarnes, Archesa, Asues, Ardanés, Berbuas.

Istud similiter cognitum sit cunctis quod quando campi de Siresa qui sunt de Arripamaron usque al illud monasterium fuerint terminati, non transeant aliqua animalia per viam que transit ad Sirasiam, nec oves, nec vacce, nec equae. Quod si fecerint et mandatum istud contempserit domini ovium vel aliorum animalium pectent ipsi monasterio LX solidos. Hec itaque omnia supradicta laudo et corroboro et in perpetuum indissolubiliter tenendum ab integro confirmo.

Si vero aliquis rex vel comes de genere meo aut quilibet aliis successorum meorum contra hoc factum ire voluerit aut temerario ausu infregerit, sit particeps penarum gehennalium cum Datian et Abiron, quos terra vivos obsorbuit, et habeat porcionem cum Iuda traditore in inferno inferiori. Conservantibus autem et custodientibus illud sit pax salus et vita in celesti patria cum Domino nostro Ihesu Christo per infinita secula seculorum, amen.

[*Illegible*] pretaxato monasterio donativum asigno quod nullus hominum terre mee pignoret animalia que portent victualia ad opus clericorum ibidem Deo serviencium. Quod

si fecerit et huius mandati mei contemptor fuerit sive sit nobilis sive ignobilis sive potens sive impotens, cuiuscumque sit condicione vel ordinis pectet mihi et successoribus meis M solidos et pro unoquoque clericorum persolvat ipsi monasterio LX solidos.

Ego Ildefonsus rex totum scriptum superius laudo et corrobo et corroboro et hoc sig[signo]num facio.

Facta carta era M. C. L. I[III]<sup>1</sup>., in mense marci, in villa que dicitur Astorito, regnante me Dei gratia in Aragone et in Pampilonia, in Superarbi et in Ripagorza, episcopus Stephanus in Osca, episcopus Raimundus in Rota, episcopus Guillermus electus in Irunia, Garsias de Biele abbas in supradicto monasterio de Sirasia, señor Acenar Acenarz in Funes, señor Lope Lopez in Calahorra, señor Enneco Galindez in Sors, Barbaza in Lusia, Castang in Biel, Per Petit in Boleya, señor Fertung Garzez in Pueyo et in Tena, Fertungo Iohannes in Tamaretho, señor Tizone in Boyl et Montisone.

<sup>1</sup> El documento está fechado en 1113. Pero evidentemente no puede ser de ese año, ya que aparece citado el obispo electo Guillermo de "Irunia" (Pamplona), que sucedió al prelado Pedro, muerto en 1115.

1121

*Alfonso I el Batallador concede a la iglesia de San Pedro de Siresa la de Santiago de Zaragoza.*

30

Biblioteca Nacional, ms. 746, fol. 118, núm. 2 (B).

Biblioteca Nacional, ms. 1284, ESPES, *Historia eclesiástica de la ciudad de Zaragoza*, fol. 236 vuelto (C).

Biblioteca de la Seo de Zaragoza, ESPES, *Historia eclesiástica*, I, 272 (D).

Ed. LACARRA, *Documentos para el estudio de la reconquista del valle del Ebro*, núm. 79.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donacionis quam facio ego et conponere precipio Anfussus, Sancii Aragon.<sup>1</sup> regis filius, Deo et Sancto Petro ecclesie Siresiae et omnibus ibidem Deo servientibus. Do itaque et concedo memoratis clericis unam ecclesiam in honore Sancti Iacobi in Caesaraugusta<sup>2</sup> civitate constructam et omnia quae<sup>3</sup> iuris eius sunt, ut habeat<sup>4</sup> et possideat<sup>5</sup> per secula cuncta.

Facta carta era M. C. LVIII.

1122 junio. Soule

31

*Alfonso I el Batallador concede diversas exenciones a los vecinos del valle de Echo.*

ACA, registro 1898, fol. 215 (B).

ACA, registro 2193, fol. 47 vuelto (C).

MBAH. *Colección Traggia*, vol. IV, fol. 288 v.-289, que lo toma de una ejecutoria de 29 de octubre de 1767. Da un amplio resumen-traducción.

Ed. LACARRA, *Documentos*, núm. 85.

[Crismón] Sub divina clemencia Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in secula, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia Ispanie imperator, facio hanc cartam ingenuitatis et libertatis ad vos totos homines de valle de Eito quod estis de illo con gusto in suso. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et propter multa servicia que michi fecistis et antecessoribus meis et quotidie fecistis, et ut semper michi et successoribus meis obvietis et sucurratis in meas hostes et in meos appellitos et in meas cavalgatas, et semper custodiatis et defendatis corpum meum, tam de nocte quam de die sive in hoste sive in gavalgata ubicumque fuerimus bene et fideliter et prudenter muniatis et custodiatis corpus meum pro posse vestro, ingenuo vobis et successoribus vestris omnis servicia et omnes precheras que michi vel successoribus meis facere debetis, quod de cetero sitis liberos et franchos et quietios et ingenuos absque omni servicio, nisi tantummodo in hoste et in cavalgata, sicut dictum est superius, quod veniatis.